Freitag, den 08. Marz 2019

Samstag, den 09. Marz 2019

Diskussionsleitung:
Prof. Dr.-Ing. Hans Baumler « Dipl.-Ing. (FH) Peter Stolle

10:30
12:30

12:45

13:30

13:45

14:30
14:45

15:30

16:15
16:30

16:40

17:00
19:00

Eroffnung des Tagungsburos

Eroffnung der Tagung
Prof. Dr.-Ing. Hans Baumler, Prasident des MAS

Gutachtenerstellung
Gutachten nachvollziehbar erstellen
Prof. Karl-Heinz Schimmelpfennig, Munster

Diskussion

Fahrzeugtechnik
Energieabsorbierender Heckunterfahrschutz
Prof. Karl-Heinz Schimmelpfennig, Munster

Diskussion

Kaffeepause

Elektrofahrzeuge

Schadenerfahrungen der Versicherer bei
Elektro-Fahrzeugen

Dipl.-Ing.Carsten Reinkemeyer, AZT Automotive
GmbH, Ismaning

Diskussion
Ende der Vortrage

Rahmenprogramm:
(gesonderte Anmeldung erforderlich; begrenzte Teilnehmer-
zahl)

Treffen in der Hotellobby zur Fahrt ins Ver-
kehrszentrum des Deutschen Museums

Fuhrung durch das Verkehrszentrum

Ausklang beim gemeinsamen Abendessen
im Wirtshaus am Bavariapark
(direkt neben dem Museum)

Diskussionsleitung:
Prof. Dr.-Ing. Hans Baumler * Dipl.-Ing. (FH) Peter Stolle

09:00

09:45

10:00

10:45
11:00

11:30

12:15
12:30

13:30

14:00

15:30
15:45

Hagelschaden

Parodie oder Wirklichkeit

Bernd Schiffelholz, HPI Zentrum GmbH&Co.KG,
Aidingen

Diskussion

Recht fur Sachverstandige

Auswirkungen der Regelungen der DSGVO
auf das Sachverstandigenbiiro

Thomas Wanjura, Projekt 29 GmbH&Co0.KG,
Regensburg

Diskussion

Kaffeepause

Elektrofahrzeuge
Aktuelle Neuerungen der Elektromobilitat
Andreas Schnitzler, Volkswagen AG, Wolfsburg

Diskussion

Mittagessen im Hotelrestaurant

Bewertung von Oldtimern

Oldtimer Bewertung am Bespiel eines Jaguar
E-Type

Prof. Dr.-Ing. Hans Baumler, Biro fur Unfallana-
Iytik, Gebenbach

Die qualifizierte Bewertung von klassischen /
historischen Fahrzeugen

Dipl.-Ing. Peter Deuschle, Ingenieurbiro
Deuschle GmbH, Wildberg

Diskussion

Kaffeepause

16:15

16:45

17:00

17:45
18:00
18:30

Software fur Sachverstandige

Clever und smart - die Online-Ldsung fiir
Gutachten, Restwerte und check-Abfragen
Lothar Rabeneik, APE GmbH/cartv.eu, Minchen

Diskussion

Technische Untersuchungen

Folierte Busscheiben — Untersuchungen zum
Verhalten bei Notfallen

Dipl.-Ing. Michael Plank, Oberwart,

Diskussion
Ende der Vortrage

Mitgliederversammlung
(nur fUr Mitglieder des MAS e.V.)

Sonntag, den 10. Marz 2019

aus der Branche — bequem per E-Mail.

ich mochte den kostenlosen
Branchennewsletter der VKU bestellen.
Der Online-Service von VKU informiert Sie
monatlich Gber die aktuellen Nachrichten

Name, Vorname

V(U

Oder online bestellen unter:

E-Mail

VEKUonline.de/newsletter

Diskussionsleitung:
Prof. Dr.-Ing. Hans Baumler ¢ Dipl.-Ing. (FH) Peter Stolle

09:30

10:15
11:00

11:45

12:00

12:45
13:00

Schadenaufkléarung

Mdglichkeiten und Grenzen der technischen
Schadenaufklarung Teil |

Dr. Klaus-Dieter Brosdorf, IBG GmbH,
Wattwil SG, Schweiz

Kaffeepause

Mdglichkeiten und Grenzen der technischen
Schadenaufklarung Teil Il

Dr. Klaus-Dieter Brosdorf, IBG GmbH,
Wattwil SG, Schweiz

Diskussion

Unfallforschung

Vision Zero

Dr. Wolfram Hell, Institut flir Rechtsmedizin,
LMU Miinchen

Diskussion

Ende der Tagung



TAGUNGSGEBUHREN

MAS — Mitglieder € 320,00
Nichtmitglieder € 410,00
Studenten (ohne Essen / Datenstick) € 80,00

In der Tagungsgebtihr sind ein Speichermedium mit digitaler
Fassung der Vortrage, die Pausenerfrischungen und das ge-
meinsame Mittagessen am Samstag im Hotelrestaurant enthal-
ten.

Verkehrszentrum des Deutschen Museums  Die Kostenbe-
teiligung firr die Besichtigung des Verkehrszentrums einschliel3-
lich Fihrung und das anschlieRende gemeinsame Abendes-
sen (incl. Tischgetranke) im benachbarten Wirtshaus am Bava-
riapark ab ca. 19:00 Uhr betragt zusatzlich zur Tagungsgebiihr
€ 65,00 pro Person .

Der Anmeldeschluss zur Tagung ist der 04.03.2019.

Da die Teilnehmeranzahl begrenzt ist, erfolgt die Teilnahme
nach Eingang der Anmeldung. Nach Eingang der schriftlichen
Anmeldung erhalten Sie die Rechnung, die Sie bitte per
Uberweisung begleichen. Mit dem Eingang der Tagungsge-
buhr sind Sie zur Teilnahme an der Veranstaltung berechtigt.
Eine telefonische Anmeldung ist aus organisatorischen Griin-
den nicht méglich. Rechnungsstellung und Teilnahme sind per-
sonenbezogen und nicht Ubertragbar!

Der Rechnungsbetrag ist bis 05.03.2019 auf das MAS-
Konto

IBAN: DE65 7025 0150 0010 5073 74
BIC: BYLADEM1KMS
Kreissparkasse Minchen-Starnberg

zu Uberweisen.

—
A
udatex

Bei Stornierung der Anmeldung bis 04.03.2019 (Datum des
Poststempels) wird die Tagungsgebihr abzuglich einer Bear-
beitungsgebihr von € 50,00 erstattet. Wird die Anmeldung
nach diesem Termin storniert bzw. bei Nichtteilnahme trotz An-
meldung ist keine Riickerstattung der Tagungsgebtihr méglich.
Alle den Teilnehmern bei der MAS-Tagung zur Verfigung ge-
stellten Arbeitsunterlagen einschlie3lich der elektronischen
Fassung der Vortrage sind urheberrechtlich geschiitzt und dir-
fen nicht - auch nicht auszugsweise - ohne Einwilligung des
Veranstalters vervielfaltigt werden. Programméanderungen vor-
behalten.

Hotel-Zimmerreservierung:  Die Teilnehmer werden gebeten,
sich wegen eines Hotelzimmers unter dem Stichwort ,MAS" bei
der Rezeption des Eden Hotel Wolff friihzeitig selbst anzumel-
den.

Damenprogramm: Bei Interesse findet am Samstag tagstiber
ein Damenprogramm statt. Bitte am Freitag am Tagungsbiro
bei Frau Brigitte Baader melden. Das Programm wird dann
nach Absprache kurzfristig zusammengestellt.

Datenschutz: Mit der Anmeldung erklart sich der Teilnehmer
damit einverstanden, dass seine personlichen Daten erfasst
und zu Informationszwecken verwendet werden. Er willigt ein,
dass die im Zusammenhang der Veranstaltung gemachten Fo-
tos ohne Vergutungsanspruch verdffentlicht werden durfen.

MAS - Minchner Arbeitskreis fir StraRenfahrzeuge
Rathausstr. 35 Telefon 089 - 448 96 91
85757 Karlsfeld Telefax 089- 480 22 84

www.mas-ev.de mas @mas-ev.de

Unser aktuelles Seminarprogramm, Tagungs-
vorschau, Links und andere wichtige Informatio-
nen finden Sie auf unserer Homepage unter

www.mas-ev.de

AUTOonline

AU

®

MUNCHNER ARBEITSKREIS FUR
STRASSENFAHRZEUGE E.V.

Seminare fur Kraftfahrzeugsachverstandige

/8. FACHTAGUNG
08.03. — 10.03.2019

Gutachten nachvollziehbar erstellen
gieabsorbierender Heckunterfahrschutz
Schadenerfahrungen der Versicherer bei
Elektro-Fahrzeugen m Parodie oder Wirklich-
keit m Auswirkungen der Regelungen der
DSGVO auf das Sachverstandigenbtiro
tuelle Neuerungen der Elektromobilitat
Oldtimer Bewertung am Bespiel eines Ja-
guar E-Type m Die qualifizierte Bewertung
von klassischen / historischen Fahrzeugen
Clever und smart - die Online-Lésung fur
Gutachten, Restwerte und check-Abfragen
Folierte Busscheiben — Untersuchungen
zum Verhalten bei Notfallen
und Grenzen der technischen Schadenauf-
klarung Teil | B Moglichkeiten und Grenzen
der technischen Schadenaufklarung Teil Il
Vision Zero ®

m Ener-

m Ak-

B Mdglichkeiten

Eden Hotel Wolff Miinchen
80335 Miinchen, Arnulfstr. 4
Telefon 089 - 55 11 50
Fax 089 - 55 11 55 55



